Cōtra vtriusq;  
pos. s̄ et s̄z ta.

In q̄b⁹ dicit

### De bonorum possessione infanti: furioso: muto: surdo: ceco competentī,

Quinq; p̄sonas exprimit hic tri. admittēdas ad bonorū possessiones. s̄de primis duabus tractat lex prima: et p̄sertim supra ti. ij. l. nō est ambigendū. vbi specia līe de furioso. de infante autē specialiter tractat. l. seru⁹. s̄. ti. ij. Alij vō tres: mutus: surdus: cecus: p̄cedūt iure cōmuni in petēda bonorū possessione: et in die cedenda: infra eo. l. ij.

### De bonorum possessione contra tabulas.

Libris p̄teritis: id est nō institutis vt oportet: pretor bonorū possessionē p̄tra tab. testamenti paterni cōcedit. possunt enī petere bonorū possessionē in rebus paternis: nō obstantē qz pater in testamento suo nullā de eis fecerit mentionē. Et de bonis accipere hoc loco liberos nō solū naturales et legitimos: sed etiā adoptiuos. si neq; instituti neq; ex hereditati sunt rite possunt cōtratabulare. Et vocant ad bonorū possessionē cōtra tabulas: eo iure et ordine quo vocant ad successionez iure ciuili. Et pertinet hec clausula etiā ad postumos p̄teritos. Si autē liberi sint ex hereditati: et forte minus legitimi nō habent hanc bonorū possessionē. contra tab. sed in ipsorū arbitrio est instituire inofficiosi querelam si velint.

P̄teritis

Libri

## De legatis p̄stādis cōtra tabulas bonoz possessiōe petita

**U**bi ti. eq̄tatem quādam habet naturalē & aliquid nouū: vt bi q̄ iudiciū p̄ris: id est vltimā voluntatē rescindant p̄ bonoz pos. contra tabulas petitiu: iuxta ei⁹ voluntatē saltem legata & fideicom̄issa quōsdā p̄sonis prestaret: hoc est liberis. et parentibus ipsius testatoris: et vxoribus nurbusq; dotis noīe legati. Genera liter aut̄ parentes et liberos p̄tor excipit: nec gradus liberozū parētiue enūmera uit: ergo in infinitū eis p̄stabit. Quisq; igitur ex liberis parentibusue fuerit ad legati petitionem admittet. non obstante irritatione testamenti per bonozū pos. contra tabulas factam.

## De collatione bonorum.

Collatio bo.

Collatio quō  
fit

**C**ollatio bonoz dicitur quasi cōmunicatio quasi in cōmune lacio. Nā qd̄ erat p̄prium et cōfertur: cōmunioni subicit. Et habet hic ti. manifestā equitatez: cū enim p̄tor ad bonoz possessionē cōtra tab. emancipatos admittat. participet qd̄ fieri cū his qui sunt in potestate bonoz paternoz. p̄sequens esse creditur: vt sua quoq; bona in mediū cōferantur qui appetant paterna. Inter eos ergo dabitur collatio. quib⁹ bonozū possessio data est. Et fit collatio cum tali distinctione. Nā aut sūt heredes ascēdentes: et tunc siue ipsi succedāt liberis eozū emācipatis vel in potestate cōstitutis: non tenent inter se inuicem aliqua bona cōferre. Et idem p̄ omnia in collateralibus et extraneis heredibus: q̄ similiter non asringuntur sibi inuicem cōferre. siue tales p̄sone succedant: ex testamento siue ab intestato: qd̄ hoc non regitur aliquo iure cautū. Sic ergo titulus ille non habet locū in sup̄ra criptis p̄sonis sed in solis heredibus descendētib⁹: q̄ liberi appellant. inter quos ita distinguit: aut soli emancipati succedūt patri vel auo: tunc sola p̄fecticia tenentur cōferre sibi inuicē: vt p̄batur in .l. vt liberis. l. de colla. Aut succedunt cū collateralib⁹ vel extraneis. et idem qd̄ supra. Aut succedūt cum alijs ex istentib⁹ in potestate: et tunc emancipati conferūt suis in potestate cōstitutis sola p̄fecticia: et e contra sui emācipatis. Et sic est eq̄litas inter eos in mō collationis. de hoc in aut. ex testamento. l. de coll. nisi testator aliud disposuerit vt ibi.

## De collatione dotis.

Que donatio  
n. s. debet cō.

**U**icet pater faciens filio donationē tanq̄ bene merito: hoc epresso vt cōmunitio dicat peculius aduēticiū potius q̄ p̄fecticiū: vt no. glo. in aut. vñ si par. l. de inoff. testa. Tamē vbi pater tradit liberis ex aliqua causa p̄pter quam cogit filio donare: puta ex causa doti: vel donatiōis p̄pter nuptias: vt in .l. si. l. de do. p̄mis. et in .l. q̄ liberos. s. de ritu nup. et tunc tal donatio debz p̄ferri: vt infra to. ti. et .l. filie. et .l. illi. l. de dona. Et est ratio: qz cū pater det ex iuris necessitate: videtur velle qd̄ cōferat: et etiā qz hec donatio querit filio in vita patris: id eozū cōferēda est vt p̄bat. l. pomponi⁹ philadelphus. ff. fa. her. Et sic sorores maritate et dotate q̄ volunt venire ad successiōnē hereditatis paterne simul cū fratrib⁹ tenent dotes suas cōferre: et eodē mōdo frater alteri fratri donationē p̄pter nuptias quā pater ei contulit quando ipse vxorem duxit.

## De ventre in possessionem mittendo.

**S**icuti liberozū eoz qui iam in rebus humanis sūt curā p̄tor habuit dādo eis carbonianā: et cōtra tabulas et ceteras possessiones. Ita etiā eos q̄ nōdū nati sunt

Propter spem nascendi non neglexit. Ita et hac parte edicti eos intuitus est: ubi veteri mittit in possessionem vice et loco honorum possessionis extra tabulas. Oportet ergo omnimodo mulierem esse pregnantem: ad hoc detur ei hec bonorum possessio. Hec sufficit dicere pregnantem ut sibi competat hoc edictum. Quare nec tenet ratio bonorum possessionis nisi vere pregnantis fuerit: et moris temporis: et eo tempore quo se mitti in possessionem petit

Pregnans dicitur  
veteris no. pos.

### De coniungendis cum emancipato liberis eius:

Propter legem antiquam. xij. tab. solus sui succedit: ut in i. de here. ab intest. §. j. et sunt sui. etiam nepotes in parte retenti: si pater eorum est emancipatus: ut in i. de here. qua. et vis. §. sui. Propter proterum autem etiam emancipatus: ac si in parte permansisset: ut in §. bo. pos. extra tab. l. j. §. vocant. Hanc discordiam sedat hic proter: ut parte qua erat habiturus emancipatus si in potestate stetit: diuidat cum suis filiis: ut ipse dimidium: illi aliud dimidium habeant: et eis solus sperat: non alijs fratribus. ideo dicitur ille titulus coniungere emancipatos cum eorum liberis. Sed ad hoc quod fiat hec portio nulla sunt necessaria. Primo ut pater sit emancipatus: alio ipse solus succederet iure cõi: ut infra. e. l. j. in prin. Secundo quod liberi eius sint in familia: id est in potestate aui tempore quo is mortuus. Tertio quod hi nepotes sint naturales et legitimi: non legitimi tantum: id est adoptiui: ut infra. e. l. si quis. Quarto quod hereditas pertinet ad eos seque nepotes et filium. §. quod filii proteritus sit: et illi instituti: vel e contra. vel omnes proteriti et alius instituti. vel proteritus intestatus decessit. Quinto quod suo nomine pertinet: alio secus: infra. e. si nepos. Sexto quod hereditas sit paterni generis ut aui paterni. vel proterito pro exheredatione habeat. §. de extra. tab. l. illud. §. ad testamenta. Septimo quod non sint exheredati filius et nepos: quia tunc in contra. tab. non iungerent: quia omnino eis denegatur suo et alieno iure. Octavo quod emancipatus non sit in adoptione var. Ita tunc non fit ei iuctio: quia nec huius extra tab. nisi sit institutus et alii eodem mutar edictum: ut in §. de extra. tab. l. non putauit. §. in adoptione. Sed hoc edictum hoc die locum non habet: quia sublata est differentia patrie partatis: ut in aut. de here. ab intest. §. j. coll. ix. An solus filius homo die succedit: siue suus vel emancipatus: et non nepos.

Que sint necessaria in portione emancipati.

### De carboniano edicto.

Hoc edictum inuentum est a carbone proterito: et ab eo denominatum. sicut publiciana a publicio. in i. de act. §. alie. Et habet locum hoc edictum quando alicui filio non instituto vel exheredato: sed proterito: controuersia sit a possidente bona paterna: an inter liberos sit communerandus. Et ita de statu eius: id est filiatio: simul et de bonis agitur. Si tunc talis est ipius causa cognita perinde possessio corporalis rerum hereditariarum sibi datur: ac si nulla de ea re controuersia esset: et iudicium in tempus pubertatis causa cognita differtur. Et habet hoc edictum locum tam in masculis quam feminis ex virili sexu descendentes. omnes enim comodum carboniani habent. et generaliter his competit carbonianum: quibus et contra. tabu. bonorum poss. His vero qui repelluntur a contra. tabu. bonorum possessione non competit. Et vertitur cause cognitio in eo: ut si manifesta calumnia appareret eorum qui infantibus bonorum possessionem peterent: non daretur bonorum possessio summam. Ergo cum petitur ex carboniano edicto bonorum possessio debet proteror cognoscere. et si quidem absolutam causam inuenierit: id est sine dubitatione: euidenterque probetur filium non esse: quod duobus modis probari potest: ut est tex. in l. filium. §. de his qui sunt sui vel alii. iur. ne scire debet ei bonorum possessionem carboniani. Si vero ambigua causa. hoc est vel mo

Carbonianus

Causa cognita

dicti pro puero faciente vt nō videat filius euidēt nō esse. dabit ei carbonianaz bonozū possessionē. Due ergo cause sunt de quib⁹ p̄tor cognoscat. Ana vāde carboniane possessionis: que habet cōmodū illud vt pin. de ac. iij. nullā cōtrouerā pateretur impubes possessionē bonozū accipiet. Alia est cause cognitio virū debe at differri in t̄ps pubertatis cognitio: an p̄sentari possessio.

### De bonorum possessionibus scōm tabulas.

Tabule testa.

¶ Jurisconsultus secutus ordinē bonozū pos. p̄mo supra tractauit de p̄tra. tab. qz ista prius deserēt q̄ fm tab. vt. s. ti. pr. l. ideoqz. Et nūc veniū de fm tab. quia ista posterior est. Sed impator. L. e. ii. aliā habuit cōsiderationē p̄mittit. do fm tab. tanq̄ digniorē: quia magis nitit̄ ex voluntate defuncti. Et debem⁹ accipere tabulas testamenti omnē figurā materie. Siue igit̄ tabule sint lignee: siue cuiuscunqz alterius materie: siue e charte: siue mēbrane: siue coriū alicuius animalis tabule recte dicuntur. Nō tamē curam⁹ hic omnes tabulas sed sup̄mas: id ē eas que nouissime facte sunt. Sufficit autē extare tabulas etiā si non p̄serant: si certū sit eas extare. Si autē apud furē sunt vel apud eū apud quē depositę sunt: dubitari non oportet admitti posse bonozū possessionē. Nec enī opus est aperiri eas vt bonozū possessio fm tab. cognoscat. Et est secutus p̄tor ordinē equissimuz: voluit enī p̄mo ad liberos bonozū possessionē p̄tra tabulas p̄tinere. Qd si hoc occupatū non fuerit: iudiciū defuncti sequendū est. Expectādū igitur liberi erūt q̄dū bonozū possessionē petere possunt. Qz si tēpus fuerit finitū: vel ante decesserit v̄ repudauerit v̄ ius petēdi bonozū pos. amiserit: tunc reuertit̄ bonozū pos. ad scriptos heredes. ⁊ p̄ qua quicqz parte heres scriptus est: p̄ ea accipiat bonozū possessionē: sic tamē vt si nō sit q̄ ei concurrat habeat solus bonozū possessionem.

### Si a parente quis manumissus fuerit.

Manumissus  
Emācipatus

¶ Manumissus hoc titulo improprie p̄ emancipato ponit̄. Seruus enim dicit̄ manumitti: filius autē emācipari: vt. L. quādo actio de pec. ē an. l. j. Quia autem supra de bono. pos. cōtra tab. que vāf liberis p̄tra testamentū parentū vt ibi dictum est. Nunc e cōtra de ea possessione que parentibus contra testamentū liberorum datur: licet hec non sit ita fauorabilis sicut aliā: que recto ordine nature liberis debet: nō autē e contra: vt infra. vnde lib. l. scripto in fi. Et caute dicat̄ in hoc ti. cōtra testamentū emācipati. Nā ille q̄ est in potestate nō poterat olim habere hereditatē: etiā parentē: nisi haberet castrēse peculū ⁊ faceret testamentū ⁊ adiret hereditas: ⁊ tunc cessat p̄tra tab. ⁊ q̄rela: vt. L. de inoffi. tes. l. si. Similit̄ etiā in quasi castrēsi potuit. p. l. nam ⁊ si parētib⁹. s. de inoffi. tes. ⁊ vic. l. si. l. h. die autē in quasi castrēsi videt̄ q̄ habeat locū querela: ⁊ p̄tra tab. vt. L. de epi. ⁊ cle. an. p̄sbyteros. Si autē nō adiret hereditas: pater omnia occupet iure p̄culij: vt infra de cal. pe. l. ij. Sicut ergo pater p̄tereundo filiū suū in testamēto patit̄ p̄tra tab. bono. pos. filio adiudicari etiā emācipato: ita ⁊ filius etiā emancipatus patre p̄terit̄: eundē eritū p̄tra tab. testamenti sui patiet̄: nisi parēs pecuniam acceperit vt filiū emāciparet. vel postea filius in eum quātū satis est cōtulit̄: ne iudicia eius inquietet. vel nisi filius militare cepit: militia v̄ armata v̄ inermi: infra eo. l. j. § si parens.

### De bonorum possessionibus ex testamento militis.

¶ Quia q̄dā specialia fuerūt in bono. pos. s. z. tab. ex testamēto militis: q̄ in testa

mento pagani locū nō habēt: ideo de hac dicitur. Non est autē dubiū quin volū-  
tates eorū rate esse debeant: qui in hostili loco: id est expeditōe vel p̄inctu sup̄  
ma iudicia quoquo modo ordinassent: ibidemq; diē suū obijissent. Omnes er-  
go qui eius sunt conditiōis: vt iure militari testari non possint: quia forte milites  
non sunt: si tamen in hostili loco deprehendantur et illic decedant quoquo modo ve-  
lunt: et quoquo modo possint testabunt. siue p̄ses sit. p̄uincie: siue legatus: siue q̄s  
alius qui iure militari testari nō potest. Sic nauarchos: id est princeps nauis. et  
trierarchos classiu: id est qui p̄sunt nauibus triremibus. iure militari posse te-  
stari nulla dubitatio est.

Nauarchi  
Trierarchi

### De iure patronatus.

¶ Supra titulo secundo visum est quō patri et patrono quō vnū est cōtra tab. te-  
stamenti bono. possessio def. Hunc de omni iure patronat⁹ tractat: quō in multis  
constit. Primo enī succedunt patroni et eorū liberi: libertis ab intestato decedē-  
tibus: si liberos nullos reliquerint. Ex testamēto autē si libert⁹ habeat in bonis  
minus q̄ centū aureos: excludit patronus penitus. si habeat plus q̄ centū et insti-  
tuat extraneū heredem: non potest patron⁹ excludi quin habeat ad min⁹ tertiam  
de bonis liberti: vt insti. de suc. liber. post prin. Secūdus ius est vt patron⁹ non vo-  
cetur in ius a libertio sine venia: vt. l. de in ius voca. l. ij. Tertiu⁹ vt libert⁹ a lat-  
eum inopem: vt. s. de lib. ag. l. si quis a liberis. §. solent. Quartū vt turpem acti-  
onem vel exceptionem contra eū non pponat: vt infra de ex. dol. l. apud celsum  
§. aduersum. Quintum vt possit eū ingratum in seruitutez reuocare: vt in aut.  
vt liber. de. ce. §. i. Sextū vbi patronū inuenerit faciat ei reuerentiā. s. de in ius  
vo. l. generalit. vnde dicit: Patrono debet honor: onus: vtilitasq;. P̄fenti p̄-  
sui: defendat: alaf egenus. glo. in. c. nobis. de iure patro. Et hec iura multis mo-  
dis tollunt. quos ponit glo. insti. de suc. lib. §. cū No maiores.

Patronozum  
successio et ius

Verus

### De obsequijs a liberis et libertis parentibus et patronis prestandis.

¶ Honori parentū ac patronoz tñ tribuit: vt quis p̄ procuratorem iudiciū acci-  
pian: tñ nec actio de dolo: neq; iniuriarū in eos dat. Interdictū quoq; vñ vi nō  
est aduersus eos reddēdū. Et tāta pietatis ratio etiā militib⁹ in parētes cōstare  
debet: q; si filii etiā miles in patrē aliqua cōmisit: p̄ modo delicti punitus est.  
Et si filius patrē aut matrē (q̄s venerari oportet) cōtumelias afficit: vel impias  
manus eis infert: p̄ modo delicti talis trāsgressa pietas punita ē. Et indign⁹  
est militie iudiciādus qui patrē et matrē de aliquo maleficio accusauerit: qz filio  
et libertio semp honesta et sancta p̄sona patris ac patroni videri debet: et etiā ma-  
gistri vt dicit glo. l. l. libertio: infra eo. Sic nec iusiurandū calōnie a patrono exi-  
gere pōt: supra de iureiur. l. si patronus. 2. l. iusiurandum.

Patern⁹ ho.

Magistri

### Liber tricesimus octauus et vltimus huius.

#### De operis libertozum.

**O**pere sūt diurnū officiu: id ē officiu  
quod q̄s exhibet alicui p̄ diē. s. artificialē nō naturalē: vt supra de  
ali. leg. l. ij. et infra de v. sig. l. ij. §. i. Aliquādo tñ opa pōt p̄ breui-  
ozis t̄pis officio: ut in salutādo vl assurgēdo et si. vt supra de pdi. in  
f. iij

de. l. si nō forte §. libertus. Et cōsistit opa in actu. §. de op. ser. l. j. Et differt h. ti. ab illo: qz ibi de opis sui. hic de liberti opis dicit. Et pollice p̄tor in hoc edicto se daturū iudiciū in liberos z libertas sup opis prestādis: ad hoc vt emeret atqz honoraret libertinas psonas. Qui ergo opas p̄stare debet diurnas: nō eo die p̄stare tenet quo p̄misit. Nec illi q̄ sex horas an̄ meridianis parat⁹ est seruire ho die: z alia die p̄ alias sex horas liberatio ei⁹ diei p̄tingit: qz opa nō diuidit. Et a lie sunt ope diei hodiernae: alie crastinae.

### De bonis libertorum

**Bona libertoz** ¶ Hoc edictū a p̄tore p̄positum est: honoris quē liberti patronis exhibere debēt moderatū gratia. Itā vt Serui⁹ scribit an̄ soluti fuerūt patroni a libert⁹ durissimas res exigere. s. ad remunerādū tam grāde z inestimabile bñficiū qd̄ in liberos p̄ferē: cū ex p̄uitute in ciuitatē romanā p̄ducunt. Et qd̄ p̄mus p̄tor rutilius edixit se ampl⁹ nō daturū patrono q̄ oparū z societatis actionē: videlicet si hoc pepigisset: vt nisi obsequiū ei p̄staret libertus in societate admitteret patronus. vt qz dixit dñs ob hoc te solū manumitto vt mecū p̄trahas societate: talis autē societas iure postea p̄hibita fuit: vt in l. lab eo. §. ti. pr. posteriorē aut p̄tor pollicebant patronis certe partē bo. pos. qd̄ z postea p̄ imperiales p̄stitutiones redactū est in id ius qd̄ habet insti. de suc. lib. z dic. ē supra de iur. pa. circa pn.